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Общая информация. Правовой статус контрольно-счетного органа, численность и профессиональная подготовка сотрудников
Контрольно-счетная палата муниципального образования Тосненский район Ленинградской области  является контрольно-счетным органом муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, органом местного самоуправления, обладает правами юридического лица.

 Контрольно-счетный орган муниципального образования Тосненский район Ленинградской области является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образован советом депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области (решение совета депутатов от 28.08.2012 №170 «О контрольно-счетном органе муниципального образования Тосненский район Ленинградской области»).

 Полное наименование – Контрольно-счетная палата муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, краткое наименование – КСП Тосненского муниципального района (далее по тексту также  – КСП).

Фактическая численность работников КСП по состоянию на 31 декабря 2018 года составила 7 человек. Все сотрудники имеют высшее профессиональное образование: высшее юридическое  образование – 3 человека, высшее финансово-экономическое образование – 4 человека. 

В целях повышения квалификации  в отчетном периоде 1 работник (инспектор) прошел обучение в форме семинара в Санкт-Петербургском филиале Финансового университета по программе «Условия реализации нововведений в Закон о контрактной системе (№ 44-ФЗ)  с 1 июля 2018 года: нюансы, неоднозначные и спорные моменты.  Риски участников закупки и организаторов закупок с позиции прокуратуры, федерального казначейства, контрольно-счетных органов и ФАС России. Алгоритмы   устранения выявляемых нарушений на практических примерах практики контроля, надзора и аудита закупок» и 1 работник КСП (председатель) прошел  повышение квалификации в Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования  Институте экономики, управления и социальных отношений по программе «Совершенствование системы управления муниципальными финансами в условиях трансформации государственной региональной политики»;
  В 2018 году работа Контрольно-счетной палаты осуществлялась в соответствии с    Федеральным   законом от    07.02.2011 № 6-ФЗ   «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Контрольно-счетной палаты и на основании соглашений, подписанных между представительными органами района и 12-ти  поселений, входящих в состав Тосненского муниципального района, о передаче КСП района полномочий контрольно-счетных органов поселений:

1. Красноборское  городское поселение

2. Любанское городское поселение

3. Никольское городское поселение

4. Ульяновское городское поселение

5. Рябовское городское поселение

6. Тосненское городское поселение

7. Форносовское городское поселение

8. Лисинское сельское поселение

9. Нурминское сельское поселение

10. Трубникоборское сельское поселение

11. Тельмановское сельское поселение

12. Шапкинское  сельское поселение.

 Деятельность КСП осуществлялась в 2018 году на основании Плана работы, утвержденного председателем КСП. 

В соответствии с Планом работы, в целях реализации полномочий контрольно-счетного органа Контрольно-счетной палатой  всего проведено 299  (в 2017 году – 293)  контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (в том числе финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов). 

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тосненский район Ленинградской области в 2018 году приведены в Приложении №1.
Экспертно-аналитическая деятельность

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата осуществляла экспертно-аналитическую деятельность, которая была направлена на предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования средств бюджета муниципальных образований, муниципальной собственности и имущества, недопущения коррупционных проявлений. 

В 2018 году КСП проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия:
         - «Анализ организации закупочной деятельности комитета образования администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области и подведомственных учреждений в 2017 году (на выборочной основе)»;

       -  экспертиза  проектов  решений советов депутатов муниципальных образований Тосненского района Ленинградской области о внесении изменений в решения о бюджетах муниципальных образований Тосненского района Ленинградской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (район и поселения) – 59.

- экспертиза проектов решений советов депутатов муниципальных образований Тосненского района Ленинградской области (района и поселений) об исполнении бюджетов муниципальных образований Тосненского района Ленинградской области за 2017 год –14; 

- финансово-экономическая экспертиза проектов решений советов депутатов муниципальных образований Тосненского района Ленинградской области (район и поселения)  в части,  касающейся расходных обязательств муниципального образования  - 110;

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ и изменений в муниципальные программы - 41;

  - экспертиза проекта бюджета  муниципального образования Тосненский район Ленинградской области и проектов  бюджетов  поселений на 2019 и на плановый период 2020 и 2021 годов. Подготовлено 13 заключений, содержащих выявленные в ходе экспертизы нарушения и недостатки, а также предложения контрольного-счетного  органа муниципального образования;

- в течение года проводился анализ оперативной информации об исполнении бюджета муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, бюджетов поселений за 1 квартал, 1 полугодие, за 9 месяцев 2018 года  (39).

По результатам проведённой финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов Контрольно-счетной палатой подготовлено 182 заключения, направлено 30 писем, содержащих позицию КСП по существу рассмотренных документов, а также по рекомендациям КСП 11 проектов муниципальных правовых актов отозваны инициаторами на доработку. При этом позиция Контрольно-счетной палаты учтена при доработке проектов. Распределение проектов муниципальных правовых актов по муниципальным образованиям приведено в Приложении №2.
Контрольная деятельность

В 2018 году КСП проведено 22 контрольных мероприятия, включая внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2017 год (19), а также проведены следующие контрольные мероприятия:
- проверка расходования средств бюджета муниципального образования Тосненский район Ленинградской области  на единовременную выплату в виде компенсации стоимости проезда обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях к месту учебы и обратно между поселениями в 2017 году;

- проверка законного и целевого использования средств резервного фонда администрации Тельмановского сельского поселения в 2017 году на осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (на выборочной основе);
- проверка соблюдения нормативов на содержание администрации Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области за 2017 год и 6 месяцев 2018 года. 
Контрольными мероприятиями охвачен 21 объект контроля.

По результатам проведенных в отчетном периоде контрольных мероприятий должностными лицами Контрольно-счётной палаты:

- составлено 22 Акта, которые направлены в адрес руководителей проверяемых органов и организаций, 
- утверждено  3 Отчета  по результатам проведения контрольных мероприятий, и 19 Заключений по результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального района и поселений.
Основные итоги экспертно-аналитических и контрольных мероприятий 
1. Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении местных бюджетов, включая проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, за 2017 год.

Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении местных бюджетов, включая проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, за 2017  год проведена в соответствии с требованиями  статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях  установления законности, степени полноты и достоверности бюджетной отчётности.

Оценка достоверности бюджетной отчетности проводилась на основании представленных форм бюджетной отчетности (камерально).
Всего проверено 13  годовых отчетов об исполнении бюджетов, а также  годовая бюджетная отчетность 19-ти главных администраторов бюджетных средств (совет депутатов района, администрация муниципального района, комитет финансов, комитет социальной защиты и комитет образования администрации муниципального района, 12 администраций поселений, советы депутатов Тосненского городского поселения и Красноборского городского поселения). 

Сводная таблица выявленных недостатков и нарушений  по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов за 2017 год, включая внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, приведена в  Приложении №3.

Установлены следующие нарушения и недостатки:

1). Нарушения при формировании и исполнении бюджетов:

- нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации (Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 г. N 65н "Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации");
- нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственными (муниципальными) учреждениями (за исключением нарушений по п. 1.2.48);
- неосуществление бюджетных полномочий главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора) (158 БК РФ);
- неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора) (160.1 БК РФ).
2). Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности:
- нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета (Статья 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете");
- нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенным экономическим субъектом (Статья 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете");
- нарушение требований, предъявляемых к организации и осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни экономического субъекта (Статья 19 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете");
- нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу (Статья 13, 14 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете").
3). Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц:
- несоблюдение требований, в соответствии с которыми государственные (муниципальные) контракты (договора) заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке (часть 2 статьи 72 БК РФ);
- нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана закупок, порядка его размещения в открытом доступе (Статья 17 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"); п. 4.19. Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок, порядка его размещения в открытом доступе (статья 21 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд").
По результатам проведенной внешней проверки направлены Акты в адрес всех руководителей главных администраторов бюджетных средств. Заключения на годовые отчеты об исполнении бюджетов, содержащие рекомендации по устранению выявленных нарушений и недостатков, направлены в советы депутатов и главам администраций. 
В Контрольно-счетной палате на постоянной основе осуществляется контроль  устранения выявленных нарушений и недопущения их в дальнейшем.

 2. Проверка расходования средств бюджета муниципального образования Тосненский район Ленинградской области  на единовременную выплату в виде компенсации стоимости проезда обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях к месту учебы и обратно между поселениями в 2017 году.

Целью  контрольного мероприятия являлась проверка законности, целевого  и адресного характера использования бюджетных средств на предоставление единовременной выплаты в виде компенсации стоимости проезда обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях к месту учебы и обратно между поселениями.

Проверка проведена в Комитете образования администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области.

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено следующее.
Согласно части 2 статьи 40 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации») организация бесплатной перевозки обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, между поселениями осуществляется учредителями соответствующих образовательных организаций. 

Статьей 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» предусмотрено, что правила приема на обучение по основным общеобразовательным программам должны обеспечивать прием всех граждан, которые имеют право на получение общего образования соответствующего уровня, если иное не предусмотрено данным Федеральным законом (часть 2). 

Правила приема в государственные и муниципальные образовательные организации на обучение по основным общеобразовательным программам должны обеспечивать также прием в образовательную организацию граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня и проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная организация (часть 3). 

Во исполнение указанных требований органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов при осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения в сфере образования ведут учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также закрепляют муниципальные образовательные организации за конкретными территориями муниципального района, городского округа, в том числе в целях обеспечения доступности таких образовательных организаций для детей, проживающих на этих территориях (пункт 6 части 1 статьи 9 и часть 5 статьи 63).

Территориальная доступность муниципальных образовательных организаций, создаваемых органами местного самоуправления муниципального района или городского округа в рамках исполнения возложенных на них полномочий по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, обеспечивается их созданием в достаточном количестве и расположением в пешеходной доступности для обучающихся, проживающих на соответствующих частях территории муниципального образования.

Организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы представляет собой специальную форму обеспечения территориальной доступности образовательных организаций, рассчитанную на ситуации, когда на конкретной части территории муниципального района или городского округа отсутствует возможность обеспечения территориальной доступности образовательной организации иным образом. 

В целях обеспечения реализации учредителем муниципальных образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы, полномочий по организации бесплатной перевозки обучающихся между поселениями к месту учебы и обратно для обеспечения территориальной доступности образовательных организаций принято решение совета депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 26.12.2016г. №116 «Об установлении единовременной денежной выплаты родителям (законным представителям) в виде компенсации стоимости проезда обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях к месту учебы и обратно между поселениями в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области в период с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года», которым определено: 

- право на единовременную денежную выплату имеют родители (законные представители) обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, зарегистрированных по месту жительства или пребывания на территории Тосненского района Ленинградской области и осуществлявших в период с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года проезд между поселениями к месту учебы и обратно на регулярных автобусных маршрутах в городском и пригородном сообщении, проходящих по территории Тосненского района Ленинградской области, в том числе на маршрутах в смешанном межрегиональном сообщении в границах Тосненского района при условии, что между поселениями не проходит маршрут специального школьного автобуса,

- порядок определения размера единовременной денежной выплаты: как произведение стоимости разового проезда от места жительства (пребывания) к месту учебы и обратно на количество фактических посещений обучающимися образовательной организации в учебные дни,

- главный распорядитель бюджетных средств, направляемых на осуществление выплат - Комитет образования. 

В соответствии с требованиями п. 3 Положения о единовременной денежной выплате Порядок назначения и выплаты ЕДВ установлен постановлением администрации от 25.01.2017г. №154-па «Об утверждении порядка назначения и выплаты  единовременной денежной выплаты  родителям (законным представителям) в виде компенсации стоимости проезда обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях к месту учебы и обратно между поселениями в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области в период с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года» (далее – порядок назначения и выплаты ЕДВ), которым  установлены требования к документам, предоставляемым для назначения и выплаты ЕДВ:

- заявление о назначении и выплате ЕДВ по установленной форме;

- сведения о регистрации обучающегося по месту жительства (пребывания) в период с 01 октября по 31 декабря 2016 года на территории Тосненского района Ленинградской области.

В результате проведенного контрольного мероприятия установлены следующие недостатки и нарушения:

1. Нормативно-правовое регулирование осуществления единовременной выплаты в виде компенсации стоимости проезда обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях к месту учебы и обратно между поселениями обеспечено ненадлежащим образом, что создало условия для неправомерного и безрезультативного расходования средств бюджета муниципального образования Тосненский район Ленинградской области:
1) В нарушение цели установленного расходного обязательства муниципального образования требования о предоставлении документов, подтверждающих проезд обучающихся в установленный период, муниципальными правовыми актами ни администрации муниципального образования, ни комитета образования, исполняющего полномочия главного распорядителя бюджетных средств,  не установлены.

2) В нарушение п.1 Положения о единовременной выплате, утвержденного решением совета депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 26.12.2016г. №116 «Об установлении единовременной денежной выплаты родителям (законным представителям) в виде компенсации стоимости проезда обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях к месту учебы и обратно между поселениями в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области в период с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года»,  главным распорядителем бюджетных средств (комитетом образования) не обеспечено соблюдение компенсационного характера выплаты. 

3) Порядок проверки сведений, содержащихся в списках комитетом образования не установлен, а также порядок согласования уполномоченным лицом применения тарифов для расчета размера ЕДВ и маршрута проезда администрацией муниципального образования не установлен.  

2. Решением совета депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 22.03.2017 № 124 «О внесении изменений в решение совета депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 21.12.2016 № 109 «О бюджете муниципального образования Тосненский район Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»  по разделу 0702 «Общее образование» по коду бюджетной классификации 9990112150320 комитету образования утверждены бюджетные ассигнования на осуществление в пользу граждан социальных выплат в сумме 532,6 тыс. руб., исходя из некачественного обоснования необходимости обеспечения территориальной доступности образовательных организаций специальной мерой – компенсацией стоимости проезда в общественном транспорте 90 обучающихся  9–ти муниципальных общеобразовательных организаций. 

3. Приказами комитета образования от 21.04.2017г. №203, от 12.09.2017г. №490 ЕДВ назначена родителям (законным представителям) за проезд 107 обучающихся в общей сумме 474,006 тыс. руб., из которых  67 человек (62 % от общего количества) – лица, о проезде которых в декабре 2016 года известно не было, что указывает на низкое качество планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснования бюджетных ассигнований (ненадлежащее исполнение бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренных статьей 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

4. Проверка предоставленных сведений о регистрации обучающихся и об их посещаемости образовательных организаций в проверяемый период комитетом образования не осуществлялась. 

5. Комитетом образования, как главным распорядителем бюджетных средств, не выполнялись надлежащим образом полномочия главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренные статьей 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в части обеспечения результативности и целевого характера использования бюджетных средств.

В нарушение п. 2.4 Порядка назначения и выплаты ЕДВ   комитетом образования проверка сведений, на основании которых осуществлялось назначение ЕДВ, не проводилась.

В результате чего для назначения и выплаты ЕДВ приняты документы (или копии документов), выданные не уполномоченными лицами и органами, не подтверждающие период регистрации по месту жительства (пребывания) на момент  предъявления, не заверенные в установленном порядке или не содержащие дату заверения.

Документы, подтверждающие проезд обучающихся между поселениями к месту учебы и обратно в период с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года и подтверждающие произведённые расходы на проезд обучающихся, отсутствуют. 
Согласование списков в части маршрута проезда обучающегося к месту учебы и обратно, в нарушение п. 2.4 Порядка назначения и выплаты ЕДВ, отсутствует. 

6. Расходование средств местного бюджета в 2017 году на 01.01.2018г. по указанному коду бюджетной классификации составило 461,386 тыс. рублей (86,6% от утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на 2017 год). 

В проверяемый период ЕДВ назначена и не выплачена законным представителям (родителям) 4 обучающихся в сумме 12,62 тыс. руб. Одновременно кредиторская задолженность на конец отчетного периода (на 01.01.2018 года) отсутствует. Изменения в приказы комитета образования о назначении и выплате ЕДВ в проверяемый период не вносились. 

Установленные факты указывают на  признак ненадлежащего бухгалтерского (бюджетного) учёта, на недостатки при формировании бюджетной отчетности получателя и главного распорядителя бюджетных средств  (ненадлежащее исполнение бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренных статьей 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и получателя бюджетных средств, предусмотренных статьей 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

7. В нарушение  требований, установленных п.4 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч. 1 статьи 9 Федерального закона от 06 декабря 2011г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», комитетом образования, как получателем средств бюджета муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, компенсированы расходы в сумме 461,386 тыс. руб., не подтверждённые первичными документами (нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни). 
Выявленный факт содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности).

Установленный факт свидетельствует о ненадлежащем осуществлении в комитете образования внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни, предусмотренного частью 1 статьи 19 Федерального закона N 402-ФЗ, за организацию и ведение которого ответственность возложена на главного бухгалтера муниципального  казенного учреждения «Центр экономики и финансов», осуществляющего бухгалтерское обслуживание комитета образования в соответствии с договором о бухгалтерском обслуживании.
8. В 92 случаях из 107-ми (85,99% от общего количества) ЕДВ за проезд назначена обучающимся, обеспеченным территориальной доступностью общеобразовательной организации по месту жительства (пребывания), что противоречит целям установления единовременной денежной выплаты, установленным решением совета депутатов от 26.12.2016г. №116 «Об установлении единовременной денежной выплаты родителям (законным представителям) в виде компенсации стоимости проезда обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях к месту учебы и обратно между поселениями в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области в период с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года».  Расходы в сумме 412,074 тыс. руб. (86,9% от суммы ЕДВ, назначенной к выплате) осуществлены без оснований.

9. В нарушение  требований, установленных п.4 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч. 1 статьи 9 Федерального закона от 06 декабря 2011г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», комитетом образования, как получателем средств бюджета муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, компенсированы расходы в не подтверждённой сумме 9378 рублей:

- в сумме 3784 рубля - за период, когда обучающаяся была зарегистрирована в поселении, где находится общеобразовательная организация; 

- в сумме 4634 рубля - за проезд к месту учёбы в дни, в которые обучающиеся фактически не посещали образовательные организации;

в сумме 960 рублей - не подтверждённой тарифами на проезд. 

По результатам проверки в адрес председателя комитета образования  администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области направлено представление для  рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, пресечению, устранению и предупреждению нарушений, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.
3. Проверка законного и целевого использования средств резервного фонда администрации Тельмановского сельского поселения в 2017 году на осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (на выборочной основе).

Целью проведения мероприятия являлась проверка законного и целевого использования средств резервного фонда администрации Тельмановского сельского поселения в 2017 году на осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (на выборочной основе).

Согласно ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в расходной части бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением бюджетов государственных внебюджетных фондов) предусматривается создание резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций) - резервного фонда Правительства Российской Федерации, резервных фондов высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, резервных фондов местных администраций.

Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда местной администрации  устанавливается местной администрацией (ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Порядок использования средств резервного фонда администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области утверждён Постановлением Администрации от 11.10.2013 г. № 227 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области» (далее также – Положение о порядке расходования средств Резервного фонда).

Решением совета депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области от 22.12.2016 г. № 217 «О бюджете муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы», целевой статье расходов «Непрограммные расходы»  коду вида расходов 870 «Резервные средства» утвержден объем бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации на 2017 год в сумме 2 800,1 тыс. руб. (2,99% от утвержденного решением о бюджете общего объема расходов 93 796,3 тыс. руб.), что не превышает размер, установленный в п. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Журнал санкционирования расходов содержит информацию о  том, что 01.01.2017 г. Администрацией поселения, как главным распорядителем бюджетных средств (ГРБС), переданы Администрации поселения, как получателю бюджетных средств,  лимиты бюджетных обязательств по КБК 008 0502 9990110630 244 в сумме 2 799,95 тыс руб.  

В нарушение Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н (в ред. Приказа Минфина России от 27.09.2017 N 148н) первичный учетный документ, составленный субъектом учета - Справка, содержащая информацию по обоснованию внесения исправлений, наименование исправляемого регистра бухгалтерского учета (Журнала операций), его номер (при наличии), а также период, за который он составлен и период, в котором были выявлены ошибки, отсутствует.

Таким образом, Администрацией поселения - главным распорядителем бюджетных средств доведены лимиты по КБК 008 0502 9990110630 244 в сумме 2 799,95 тыс руб. не в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств, что не обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств (ненадлежащее исполнение бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств, установленных в статье 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации) и не соответствует принципу адресности и целевого характера бюджетных средств, установленному в статье 38 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.

Установлено, что за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 Администрацией заключено 36 муниципальных контрактов до 100,00 тыс. рублей с ООО «НСК» на техническое обслуживание трубопроводов теплоснабжения на объектах 3-х участков (№ 1, 2, 3) на общую сумму 3 250,8 тыс. рублей. Расходы произведены в сумме 3 250,8 тыс. рублей. В ходе анализа муниципальных контрактов установлено, что  исполнитель (ООО «НСК») обязан был предоставлять отчеты и рекомендации по обеспечению безаварийной эксплуатации тепловых сетей. 

Таким образом установлено, что при планировании и осуществлении закупок на техническое обслуживание трубопроводов теплоснабжения Администрация поселения из необходимости достижения заданных результатов обеспечения государственных и муниципальных нужд не исходила, что не соответствует принципу ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективность осуществления закупок, установленному в статье 12 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ.

Схема теплоснабжения муниципального образования Тельмановское  сельское поселение на 2014-2030 годы утверждена постановлением Администрации от 20.04.2015 № 85 «Об утверждении Схемы теплоснабжения муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области». 

Ежегодная актуализация Схемы теплоснабжения муниципального образования Тельмановское  сельское поселение не осуществлялась, что является нарушением ч. 3 статьи 23 Федерального закона № 190-ФЗ и п. 22 Постановления Правительства РФ от 22.02.2012 N 154 (ред. от 12.07.2016) "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения".
При утверждении Схемы теплоснабжения решением органа местного самоуправления МО Тельмановское СП статус единой теплоснабжающей организации не присвоен, что является нарушением п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" и Постановления Правительства РФ от 08.08.2012 N 808 "Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации".

Согласно Схеме теплоснабжения (Раздел 5 «Предложения по строительству и реконструкции тепловых сетей»),  участки тепловых сетей, замена которых явилась предметом муниципального контракта № 06-04 от 20.04.2017 г., выполнены путем подземной бесканальной прокладки в период 1970-1980 г.г., и были рекомендованы к замене в связи с физическим и моральным износом ещё на момент утверждения схемы теплоснабжения.

Установлено, что в проверяемый период имущество для организации теплоснабжения, в том числе теплотрассы, находились в казне муниципального образования, по договору аренды, концессионному соглашению не передавались, за муниципальными учреждениями и предприятиями не закреплялись, чем созданы условия для:

- ненадлежащего осуществления органами местного самоуправления Тельмановского сельского поселения полномочий по организации теплоснабжения (п. 4.2. ч. 1 ст. 17 Федерального закона № 131-ФЗ);

- направления бюджетных средств и расходования средств местного бюджета на содержание и ремонт тепловых сетей, право муниципальной собственности на которые не подтверждено и которые не переданы в порядке, установленном Федеральным законом № 190-ФЗ, что не соответствует принципу эффективности использования бюджетных средств (статья 34 Бюджетного кодекса РФ) и свидетельствует о признаках нецелевого использования бюджетных средств (статья 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации). 

Распоряжением Администрации поселения от 20.04.2017 № 14 «О выделении денежных средств из резервного фонда администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области» в целях финансирования производства срочных аварийных ремонтно-восстановительных работ из резервного фонда администрации выделены денежные средства в сумме 2 799,95 тыс руб. на оплату работ по заключенному муниципальному контракту № 06-04 от 20.04.2017 г. с Обществом с ограниченной ответственностью «НСК» по замене участков тепловых сетей, расположенных в пос. Тельмана: в районе участка вывод № 2 (напротив МКЖД № 42), в сторону ТК-1, (напротив МКЖД № 36), Ду 400мм; участка в ТК-3А (напротив МКЖД № 9) в сторону ТК-3 (напротив МКЖД № 7 к.1), Ду 400мм; участка в ТК-3А (напротив МКЖД № 9) в сторону ТК-3Б (напротив МКЖД № 9к2), Ду 150мм, и предотвращения несчастных случаев.

В нарушение пункта 6 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ и пунктов 7, 9 Положения о порядке расходования средств Резервного фонда, утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области от 11.10.2013 г. № 227 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области», предоставление бюджетных средств в сумме 2 799,95 тыс рублей осуществлено при отсутствии обращения о выделении средств из резервного фонда,  обоснования размера запрашиваемых средств и цель их использования, проект постановления (распоряжения) о выделении средств из резервного фонда с указанием объема выделяемых средств и направления их расходования не оформлялся.

В нарушение пункта 6 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ и пункта 11 Положения о порядке расходования средств Резервного фонда, утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области от 11.10.2013 г. № 227 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области», подробный отчёт об использовании средств резервного фонда в сумме 2 799,95 тыс рублей в месячный срок после проведения мероприятий не представлен.

Муниципальный контракт № 06-04 от 20.04.2017 (далее – муниципальный контракт № 06-04) заключен  по п. 9 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" с обществом с ограниченной ответственностью «Национальный Строительный Кластер» (ООО «НСК») (далее также – подрядчик) на выполнение срочных аварийных, ремонтно-восстановительных работ,  включая  замену трубопроводов наружных тепловых сетей поселка Тельмана Тосненского района Ленинградской области в соответствии с Техническим заданием заказчика.

Срок для внесения изменений в план-график Администрации при заключении контракта в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" превышен на 22 календарных дня, что является нарушением порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 N 554 (ред. от 25.01.2017) "О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг". 

Сроки заключения контракта не соблюдены.

Источники информации, послужившие обоснованием  начальной (максимальной) цены контракта являются недостоверными, не соответствующими требованиям предмета закупки  (нарушение статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ). 
Документы, подтверждающие право собственности муниципального образования на участки тепловых сетей, замена которых явилась предметом муниципального контракта № 06-04 от 20.04.2017 г, отсутствуют. Право муниципальной собственности муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области на участки тепловых сетей, являющихся объектом муниципального контракта № 06-04 от 20.04.2017, не подтверждено.

Правовые основания возникновения расходных обязательств муниципального образования  в ходе проверки не установлены.

Аналитический (подробный, детальный) учет объектов в составе имущества казны муниципального образования Тельмановское сельское поселение в структуре, установленной для ведения реестра муниципального имущества Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Администрацией поселения не осуществляется. 

Изменение первоначальной (балансовой) стоимости объектов нефинансовых активов (тепловых сетей) после окончания предусмотренных договором (сметой) объемов работ и при улучшении (повышения) первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта нефинансовых активов (срока полезного использования) по результатам проведенных работ Администрацией поселения не произведено.  Результат работ по ремонту объекта основных средств, не изменяющих его стоимость  в регистре бухгалтерского учета - Инвентарной карточке соответствующего объекта основного средства путем внесения записей о произведенных изменениях не отражен (пункт 27 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н).

Переоценка нефинансовых активов, составляющих казну муниципального образования, в целях отражения их в бюджетном учете на дату совершения операции, а также на отчетную дату составления бюджетной отчетности не осуществлялась (пункт 28 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н). 

В соответствии с п. 7.1. Учётной политики Администрации обязанность по осуществлению постоянного текущего внутреннего финансового контроля возложена, в том числе на руководителя учреждения, главного бухгалтера, сотрудников бухгалтерии. В отношении муниципального контракта № 06-04 в 2017 году внутренний финансовый контроль не осуществлялся.

Приёмка работ по муниципальному контакту № 06-04 от 20.04.2017 осуществлена на основании акта о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 от 04.05.2017 № 1, подписанного главой Администрации и подрядчиком - генеральным директором ООО «НСК», согласно которому работы выполнены подрядчиком в пределах сроков, установленных муниципальным контрактом. Представлен счёт-фактура № 16 от 04.05.2017. Согласно представленной справке о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 от 04.05.2017 № 1, подписанной главой Администрации и подрядчиком - генеральным директором ООО «НСК», стоимость выполненных работ составила 2 799,95 тыс руб.

Оплата по муниципальному контракту № 06-04 от 20.04.2017 произведена по КБК 0502 9990110630 244 на основании счёта на оплату от 04.05.2017 № 16 на сумму 2 799,95 тыс рублей, что подтверждено платежным поручением от 15.05.2017 № 542.

В нарушение условий контракта заказчиком – Администрацией поселения, приняты от подрядчика работы по муниципальному контракту № 06-04 от 20.04.2017 при отсутствии акта передачи подрядчику фронта работ, исполнительной документации, необходимой для эксплуатации и иного использования результата работ, акта передачи подрядчику объекта работ и технической документации, необходимой для выполнения работ, акта скрытых работ, акта передачи подрядчику строительной площадки (помещения), акта выполненных работ, акт сдачи-приемки, что является нарушением условий контракта.

Приёмка работ осуществлена с нарушением порядка, установленного контрактом.

Нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

Факт наступления в посёлке Тельмана чрезвычайной ситуации, в результате которой произошла авария на тепловых сетях муниципальной собственности Тельмановского сельского поселения, не подтверждён.  Характер повреждения тепловых сетей, зафиксированный Комиссий в Акте обследования от 19.04.2017, не обладает свойствами внезапности, чрезвычайности и непредвиденности. 

Таким образом:

1). Заключение муниципального контракта по п.9 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" путем закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществлено необоснованно и незаконно. 
2). Администрацией муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области допущено направление бюджетных средств резервного фонда  в общем объеме 2 799,95 тысяч рублей на  работы, которые не являются непредвиденными, т.е. на цели, не соответствующие целям расходования средств резервного фонда, установленным постановлением Администрации от 11.10.2013 г. № 227 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области»
3). Администрацией муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области допущен  расход бюджетных средств в сумме 2 799,95 тыс. рублей на объекты теплоснабжения, право муниципальной собственности поселения собственности на которые документально не подтверждено, и, следовательно, расходы по которым за счет бюджета муниципального образования не предусмотрены. 
 Данные нарушения свидетельствуют о признаках нецелевого использования бюджетных средств, определенных статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьёй 17 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и Регламентом Контрольно-счётной палаты Акт КСП от 16.08.2018 № 01-120/2018 о результатах проверки доведён до сведения главы администрации Тельмановского сельского поселения 16.08.2018 г. (исх.№ 04-311/2018). Акт подписан главой администрации Тельмановского сельского поселения без разногласий и возражений.

По результатам проверки в адрес главы администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области направлено представление для  рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, пресечению, устранению и предупреждению нарушений, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.

         4. Анализ организации закупочной деятельности комитета образования администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области и подведомственных учреждений в 2017 году (на выборочной основе)». 
Анализ организации закупочной деятельности проводился выборочным методом.  Данное экспертно-аналитическое  мероприятие проведено в комитете образования и в 6 подведомственных учреждениях (далее также – Учреждения): 

- Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Новолисинская школа-интернат среднего (полного) общего образования» (далее – МКОУ Новолисинская СОШ);

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Никольское» (МБОУ «СОШ № 2 г. Никольское») (далее – МБОУ СОШ № 2 г. Никольское);

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Никольское» (далее – МБОУ СОШ № 3 г. Никольское);

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Тосно с углубленным изучением отдельных предметов» (далее – МБОУ СОШ № 1 г. Тосно);

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2 г. Тосно» (МБОУ Гимназия № 2 г. Тосно) (далее – МБОУ Гимназия № 2 г. Тосно);

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тосненская средняя общеобразовательная школа № 3 имени Героя Советского Союза С.П. Тимофеева» (далее – МБОУ СОШ № 3 г. Тосно).

В ходе мероприятия проведены:
- проверка наличия и порядка формирования контрактной службы (назначения контрактных управляющих);

- анализ плана закупок, проверка порядка формирования, утверждения и ведения плана закупок, правомерности и обоснованности включения закупок в план закупок;

- анализ плана-графика закупок, проверка порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок, правомерности и обоснованности включения закупок в план-график закупок;

- проверка наличия утвержденных требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, в том числе к предельным ценам на них, и (или) нормативных затрат на обеспечение функций заказчиков;

- оценка организации и порядка проведения ведомственного контроля в сфере закупок в отношении подведомственных заказчиков;

- проверка порядка организации централизованных закупок;

- проверка порядка организации совместных конкурсов и аукционов.

По результатам проведённого мероприятия установлено следующее.
1). Главным распорядителем бюджетных средств – Комитетом, утверждён порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Комитета и казенных учреждений (приказ председателя Комитета от 25.05.2011 № 189/1), в соответствии с которым внесение изменений в бюджетную смету учреждений осуществляется один раз в квартал, чем созданы условия для заключения и оплаты казенными учреждениями муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, без учёта доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств и риск признания их судом недействительными. В проверяемый период Комитет ненадлежащим образом исполнял бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств (статья 158 Бюджетного кодекса РФ).

2). В 2017 году Комитетом, а также подведомственными учреждениями в планах закупок на 2017 финансовый год и на плановый период 2018 и 2019 годов объёмы лимитов бюджетных ассигнований, утверждённые в бюджетных сметах учреждений, а также объёмы финансового обеспечения на закупки, утверждённые в Планах ФХД учреждений, учтены не в полном объеме, что является нарушением статьи 17 Федерального закона № 44-ФЗ, статей 72, 221 Бюджетного кодекса РФ. Действиями Заказчиков созданы условия для осуществления безрезультативных расходов, что не соответствует принципу эффективности использования бюджетных средств (статья 34 Бюджетного кодекса РФ).

3). Обоснования закупок в планах закупок и в планах-графиках закупок в 2017 году составлены Комитетом и подведомственными учреждениями с нарушением статьи 18 Федерального закона № 44-ФЗ и Постановления Правительства РФ N 555, что является нарушением при обосновании закупок.

4). Объёмы финансового обеспечения на закупки в соответствии с отдельными версиями планов-графиков закупок Комитета, а так же 6 подведомственных учреждений не соответствуют итоговому объёму финансового обеспечения на закупки, утверждённому в плане закупок учреждения, что является нарушением пункта 2 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ. Действиями Комитета и подведомственных учреждений созданы условия для заключения муниципальных контрактов вне плана-графика закупок (риск нарушения статьи 72 Бюджетного кодекса РФ).

5). В нарушение пункта 2 статьи 221 Бюджетного кодекса РФ объём лимитов бюджетных обязательств на закупки, утверждённый Уточнённой бюджетной сметой МКОУ Новолисинская СОШ от 01.10.2017г., не соответствует объёму лимитов бюджетных  обязательств на закупки, доведённому до МКОУ Новолисинская СОШ Уведомлением о лимитах бюджетных обязательств № 15 от 22.09.2017. Выявленный факт содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет).

6). В 2017 году заказчиками – 6 подведомственными Комитету учреждениями, в нарушение положений статьи 17 и 21 Федерального закона № 44-ФЗ планы закупок и планы-графики закупок, а также изменения к ним не утверждались. Данные нарушения носят систематический характер.
7). На момент размещения планов закупок на портале ЕИС МБОУ СОШ № 2 г. Никольское, МБОУ СОШ № 3 г. Никольское, МБОУ СОШ № 1 г. Тосно, МБОУ СОШ № 3 г. Тосно, а также планов-графиков закупок МБОУ СОШ № 2 г. Никольское, МБОУ СОШ № 1 г. Тосно, МБОУ СОШ № 3 г. Тосно Планы финансово-хозяйственной деятельности указанных учреждений, утверждённые учредителем, отсутствовали, что является нарушением порядка утверждения планов закупок и планов-графиков закупок (нарушение Постановления Правительства № 1043, Постановления № 1517-па и Постановления Правительства № 554 и Постановления № 2010-па). Данные нарушения носят систематический характер. 

8). В 2017 году планы закупок и планы-графики закупок МБОУ СОШ № 2 г. Никольское, МБОУ СОШ № 3 г. Никольское, отдельные редакции Плана ФХД МБОУ СОШ № 3 г. Тосно сформированы с нарушением Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждёнными Приказом Минфина № 65н – на 2017 год включены закупки по КВР 321, 350, при осуществлении расходов по которым муниципальный контракт в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ не заключается.

Нарушения, выявленные в ходе проведения мероприятия по объектам контроля, приведены в Приложении № 4. По результатам анализа в адрес руководителей объектов контроля направлены соответствующие акты, содержащие выявленные нарушения и недостатки. Кроме того, в адрес председателя комитета направлен соответствующий отчёт, содержащий предложения контрольно-счётного органа по установленным фактам.
5. Проверка соблюдения нормативов на содержание администрации Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области за 2017 год и 6 месяцев 2018 года
Целью проведения контрольного мероприятия являлась оценка соблюдения действующего законодательства и муниципальных правовых актов при осуществлении расходов бюджета Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, направленных в 2017 году и за 6 месяцев 2018 года на содержание исполнительного органа местного самоуправления поселения.

Проверка проведена в администрации Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области
1. В результате анализа муниципальных правовых актов Нурминского сельского поселения, устанавливающих порядок и условия оплаты труда в органах местного самоуправления поселения, выявлено следующее. 

1). В нарушение части 2 статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", части 2 и 3 статьи 11 Областного закона Ленинградской области от 11.03.2008 N 14-оз "О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области":

- размеры «ежемесячной надбавки к должностному окладу в соответствии с присвоенным муниципальному служащему классным чином» в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы представительным органом муниципального образования Нурминское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области не установлены;

- порядок осуществления ежемесячных и дополнительных выплат муниципальному служащему и работнику, замещающему должность, не являющуюся должностью муниципальной службы, представительным органом местного самоуправления Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области не определён. 
- главой администрации Нурминского сельского поселения в Положении о материальном стимулировании муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся муниципальными должностями муниципальной службы, установлена не предусмотренная в составе денежного содержания премия работникам администрации в связи с экономией фонда заработной платы.

2). Денежное содержание работника, замещающего должность, не являющуюся должностью муниципальной службы, определено из должностного оклада и дополнительных выплат, в том числе,  ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет.

Между тем, периоды, включаемые в стаж работы работника, замещающего должность, не являющуюся должностью муниципальной службы, для установления надбавки за выслугу лет представительным органом поселения не установлены, что  не в полной мере соответствует требованиям части 2 статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", частей 2, 3 и 5 статьи 11 Областного закона Ленинградской области от 11.03.2008 N 14-оз "О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области".

2.  В ходе анализа соблюдения порядка формирования фонда оплаты труда администрации Нурминского сельского поселения установлено, что при установлении коэффициентов увеличения (индексации) должностных окладов в период с 2009 года по 2017 год (при составлении бюджетов на 2010, 2011, 2012, 2013 и 2015 годы) из принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного в статьях 28 и 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация поселения не исходила, так как применённый на 2017 год коэффициент  индексации должностных окладов к размеру должностных окладов 2009 года   (с учётом индексации в течение указанного периода) в Нурминском сельском поселении составил 1,707, в то время как в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области -  1,282. 

За счёт применения более высокого размера индексации должностных окладов предельный фонд оплаты труда администрации Нурминского сельского поселения увеличивается на сумму 2 111,66 тысяч рублей. Утверждённый на 2017 год ФОТ на 217,64 тысяч рублей больше, чем рассчитываемый с применением коэффициента, применённого в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области. 

3. Пунктом 23 решения совета депутатов Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 22.12.2016 № 87 «О бюджете Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» утвержден размер индексации не только должностных окладов, но и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин муниципальных служащих, что не соответствует  решению совета депутатов от 22.12.2016 № 88 «О перечне должностей муниципальной службы, порядке формирования фонда оплаты труда в органах местного самоуправления Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области», пунктом 1 статьи 5 которого установлено, что в составе решения о бюджете поселения на соответствующий финансовый год представительным органом утверждается коэффициент увеличения (индексации) установленных размеров только должностных окладов. 

4. В конце 2017 года в результате принятия советом депутатов поселения решения от 28.12.2017 № 113 о структуре администрации поселения с 01.01.2018 г. в пределах общей численности штатных единиц работников администрации введены:

- ведущая должность муниципальной службы категории «Руководители» «заведующий отделом» с должностным окладом 12 642 рубля вместо старшей должности этой же категории «заведующий сектором»  с должностным окладом 11 105 рублей (+1 537 рублей в месяц); 

- старшая должность муниципальной службы категории «Специалисты» «ведущий специалист» с должностным окладом 9443 рубля вместо старшей должности этой же категории «главный специалист» с должностным окладом 10394 рубля (- 951 рубль в месяц). 

В результате принятого решения фонд оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы на 2018 год, исчисляемый в соответствии с установленным порядком, увеличивается на 48,1 тыс рублей.

5. Решением совета депутатов Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 22.12.2016 № 87 «О бюджете Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции от 28.12.2017) расходы на обеспечение деятельности исполнительного органа местного самоуправления на 2017 год утверждены в сумме 9 221, 47 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 8 847,09 тыс. рублей.

Фактические расходы в проверяемый период составили в сумме 9132,36 тысяч рублей в 2017 году и 4089,57 тысяч рублей за 6 месяцев 2018 года. Основную долю в общей сумме расходов на обеспечение деятельности администрации Нурминского сельского поселения занимают расходы на оплату труда: за 2017 год – 71,8%; за 6 месяцев 2018 года – 76,4%.

Фактически произведенные расходы на оплату труда по администрации Нурминского сельского поселения за 2017 год  и 6 месяцев 2018 года не превысили расчетный ФОТ, определенный в соответствии с порядком формирования фонда оплаты труда и утвержденные лимиты бюджетных ассигнований. 
Выявленные проверкой недостатки правового регулирования в муниципальном образовании создают предпосылки для неправомерного и неэффективного использования бюджетных средств. 

По результатам проверки произведённых расходов на выплаты персоналу администрации Нурминского сельского поселения установлено следующее.

1). В нарушение статьи 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 4 статьи 4 Закона Российской Федерации от 21.07.1993 N 5485-1 "О государственной тайне", пункта 1 Правил выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, утверждённых  Постановлением Правительства РФ от 18 сентября 2006 г. N 573 "О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайне», статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьи 11 Областного закона Ленинградской области от 11.03.2008 N 14-оз "О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области" и пункта 2.2 статьи 4 решения совета депутатов Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 22.12.2016 № 88 «О перечне должностей муниципальной службы, порядке формирования фонда оплаты труда в органах местного самоуправления Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» в 2017 году без оснований начислена и выплачена ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в сумме 38,11 тысяч рублей. Нанесен ущерб бюджету Нурминского сельского поселения. 

2). В нарушение статьи 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", части 2 и 3 статьи 11 Областного закона Ленинградской области от 11.03.2008 N 14-оз "О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области" размер надбавки к должностному окладу в соответствии с присвоенным муниципальному служащему классным чином лицу, замещающему должность главы администрации поселения, персонально распорядительным актом главы поселения,  не установлен. 

Размеры надбавок к должностному окладу в соответствии с присвоенными  муниципальным  служащим администрации  классными чинами  распорядительным актом главы администрации персонально не установлены, в проверяемый период надбавка к должностному окладу в соответствии с присвоенным муниципальному служащему классным чином начислена и выплачена в произвольном размере (без оснований), т.е. с нарушением установленного порядка оплаты труда, в сумме 441, 3 тысяча  рублей, в том числе за 2017 год – 282,2  тысячи рублей,  за 6 месяцев 2018 года – 159,09 тысяч рублей.

3). В нарушение требований статьи 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации водителю, замещающему должность, не являющуюся   должностью  муниципальной службы, в составе денежного содержания осуществлены выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет в 2017 году в размере 10% от должностного оклада, исходя из стажа  4 года,  в общей сумме 8,7 тысяч рублей,  в 2018 году – в размере 15%  от должностного оклада, исходя из стажа 5 лет, в общей сумме  за 6 месяцев 2018 года – 5,95  тысяч рублей, при отсутствии  муниципального нормативного правового акта, устанавливающего периоды, включаемые в стаж работы работника для установления надбавки за выслугу лет.  Расходы на выплату надбавки в сумме 14,65 тысяч рублей  осуществлены без оснований.
4).  В нарушение требований статьи 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", части 2 и 3 статьи 11 Областного закона Ленинградской области от 11.03.2008 N 14-оз "О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области" в 2017 году осуществлены расходы на выплату премии работникам администрации поселения в размере одного должностного оклада в связи с празднованием 21 апреля Дня местного самоуправления при её отсутствии в  составе денежного работников и в смете администрации поселения на выплату персоналу  бюджетные ассигнования на данные цели не предусмотрены. Расходы в сумме 114,25 тысяч рублей осуществлены с нарушением целевого характера бюджетных средств. Нанесён ущерб бюджету.

5). Фактические расходы на   закупку товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности администрации Нурминского сельского поселения в проверяемом периоде составили:

- в  2017 году по  коду ЦСР 9130100040 «Обеспечение функций органов МСУ» КВР 240 «закупки товаров, работ, услуг»  - в сумме 2 177,88 тыс. рублей, из них:

	· по виду расходов «закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий» (КВР 242) -   566,23 тыс. рублей, 
· по виду расходов «прочая закупка товаров, работ и услуг» (КВР 244) – 1 611,65 тыс. рублей;


- за 6 месяцев 2018 года по  коду ЦСР 9130100040 «Обеспечение функций органов МСУ» КВР 240 «закупки товаров, работ, услуг»  - в сумме 846,61 тыс. рублей, из них:  

· по виду расходов «закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий» (КВР 242) – в сумме 211,11 тысяч рублей, 
· по виду расходов «прочая закупка товаров, работ и услуг» (КВР 244) – в сумме 635,51 тысяч рублей.
Все закупки осуществлялись администрацией Нурминского сельского поселения в проверяемый период с применением неконкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

По результатам выборочной проверки расходов на   закупку товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности администрации Нурминского сельского поселения установлено следующее.
5.1). В нарушение пункта 3 статьи 3, части 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных, муниципальных нужд» ряд договоров подряда  с физическими лицами на общую сумму 114,47 тыс. рублей, заключенные администрацией  поселения с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком),  предусматривают их реализацию до заключения контракта, т.е. фактически содержат условие о распространении действия договоров на отношения сторон, возникшие до его подписания.

 Выполненные работы по указанным договорам приняты заказчиком      в момент   заключения договора, т.е. в день вступления договора в силу и одновременно наступления срока окончания исполнения договора. Денежные обязательства приняты, подтверждены, санкционированы и исполнены  с  нарушением требований статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.2). Установлен факт заключения договора подряда о выполнении   ремонтных работ второго этажа здания администрации (покраска, побелка стен, потолков, санузла) с физическим лицом,  замещающем должность в администрации поселения. В нарушение требований  статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" принятый к учёту Акт о выполнении   ремонтных работ содержание факта хозяйственной жизни не отражает, т.е.  указание на объём выполненных работ отсутствует. 

Заключение администрацией Нурминского сельского поселения договора на выполнение ремонтных работ содержит признаки сделки, совершенной с целью, заведомо противной основам правопорядка, в понимании статьи 170 ГК РФ.

5.3). В нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного в статьях 28 и 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации ряд договоров подряда  с физическими лицами заключен по цене, на 34%, 75% и в 2 раза дороже, чем по аналогичным договорам в предыдущие периоды этого же года. В связи с чем неэффективное использование бюджетных средств составило в сумме  52,6 тысячи рублей. 

5.4). Администрацией Нурминского сельского поселения  при наличии контракта с ООО на оказание услуг по обслуживанию программного продукта: «1С: Бухгалтерия госучреждения 8», «1С: Зарплата и Кадры бюджетного учреждения 8», согласно которому  исполнитель проводит консультации представителям Заказчика на их рабочих местах по работе с ПП (программный продукт), а также, дополнительно, помогает представителям Заказчика в освоении имеющихся у него ПП «1С Предприятие 8», заключенного и исполненного в сумме 72,0 тысячи рублей на 2017 год, в конце декабря 2017 года заключен договор с физическим лицом на 6 календарных дней на оказание аналогичных консультационных услуг по программе «1С Предприятие» на сумму 43,0 тыс. рублей. Обоснование необходимости в этом отсутствует и в смете администрации поселения на закупки товаров, работ, услуг  бюджетные ассигнования повторно предусмотрены быть не могут.
Расходы по оплате договора с физическим лицом с учётом страховых взносов, связанных с исполнением договора, осуществлены в общей сумме 54,65 тысячи рублей,  из   которых средства в сумме 37,41 тысяч рублей выданы исполнителю кассиром. 

Контрольно-счётной палатой отмечены признаки нецелевого использования бюджетных средств, установленные в статье 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Заключение администрацией поселения договора оказания консультационных услуг по программе «1С Предприятие» с физическим лицом содержит признаки сделки, совершенной с целью, заведомо противной основам правопорядка, в понимании статьи 170 ГК РФ.

Объем излишне оплаченных работ с учётом уплаты страховых взносов, связанных с оплатой договора,  составил в сумме 54,65 тыс. рублей. Нанесён ущерб бюджету.

5.5). В ходе проверки установлены факты нарушения администрацией Нурминского сельского поселения условий договоров при их исполнении в части сроков оплаты выполненных работ:  допущена просрочка исполнения обязательств по оплате 28 проверенных договоров (муниципальных контрактов). Общее количество дней просрочки составляет 369 дней, чем созданы риски увеличения расходов бюджета на оплату пеней по договорам (муниципальным контрактам). 

6. По результатам проверки расходов на содержание и эксплуатацию служебного автомобиля установлено следующее. 

1). В нарушение статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" к учёту приняты:

- путевые листы (первичные учетные документы), не содержащие  информации о конкретном маршруте следования (не отражающие содержание факта хозяйственной жизни), т.е. не подтверждающие факт хозяйственной жизни. Расходы  на приобретение ГСМ, произведённые  в 2017 году в сумме 98,49  тысяч рублей и за 6 месяцев 2018 года в сумме 35,76 тысячи рублей, документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации, не подтверждены, т.е. являются  неподтвержденными и необоснованными расходами;

- путевые листы, содержащие сведения о работе служебного автомобиля в выходные дни, когда водитель к работе в соответствии с требованиями трудового законодательства Российской Федерации не привлекался, т.е. которыми оформлены не имевшие места факты хозяйственной жизни,  что в понимании статьи 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, и за что предусмотрена административная ответственность:

Таким образом, в нарушение установленного Порядка,  служебный автомобиль использован в неслужебных целях, на что в смете администрации поселения бюджетные ассигнования не предусмотрены. Бюджетные ассигнования  на содержание и эксплуатацию служебного автомобиля в 2017 году в сумме 15,16 тысяч рублей и за 6 месяцев 2018 года в сумме 3,33 тысячи рублей,  использованы не по целевому назначению. Нанесён ущерб бюджету. 

2). Администрацией Нурминского сельского поселения неправомерно компенсированы подотчётному лицу (глава администрации):

- расходы по приобретению бензина в количестве 513,11 л, на сумму 20,9 тысяч рублей, представленные для возмещения расходов подотчётным лицом за период отпуска водителя и отсутствия факта передачи автомобиля иному лицу;

- расходы на оплату топлива на основании представленных  кассовых чеков, в которых время оплаты топлива не соответствует периоду работы служебного автомобиля согласно путевому листу. Расходы  на приобретение ГСМ в сумме 6,0 тысяч рублей,  документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации не подтверждены, т.е. являются  неподтвержденными расходами;
- расходы по оплате бензина марки ЭКТО-92 (АИ-92-К5) в количестве 44,15 литров на сумму 1,82 тысяча рублей, не используемого для работы служебного легкового автомобиля, на что в смете администрации поселения по бюджетные ассигнования не предусмотрены. Бюджетные ассигнования  в сумме 1,82 тысяча рублей в 2018 году использованы не по целевому назначению. 

Выявленные в ходе проверки факты свидетельствуют о ненадлежащем выполнении администрацией Нурминского сельского поселения бюджетных полномочий главного распорядителя и получателя бюджетных средств, установленных в статье  158 и 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Общая сумма выявленных в ходе проверки финансовых нарушений при исполнении расходов составила  в сумме 1 001,98 тыс. рублей (12,1 % общей суммы проверенных расходов), в том числе за 2017 год – 783,63 тысяч рублей (14%), за 6 месяцев 2018 года – в сумме 218,35 тысяч рублей (8,3%), в том числе:

- нарушение порядка и условий оплаты труда – в сумме 494,05 тыс. рублей, в том числе за 2017 год – 329,01 тысяч рублей, за 6 месяцев 2018 года – в сумме 165,04 тысяч рублей;

- неправомерное и нецелевое использование средств бюджета - в сумме 200,61 тысяч рублей, в том числе за 2017 год – 184,06 тысяч рублей, за 6 месяцев 2018 года – в сумме 16,55 тысяч рублей;

- использование бюджетных средств на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд с нарушением требований законодательства о контрактной системе закупок – в сумме 114,47 тысяч рублей в 2017 году.

Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учёту составило 372,68 тысячи рублей (в 2017 году – 302,27 тысячи рублей, за 6 месяцев 2018 года – 70,41 тысяч рублей).

Ущерб бюджету Нурминского сельского поселения Тосненского района составил в сумме 204,79 тысяч рублей, в том числе за 2017 год – 192,39 тысяч рублей, за 6 месяцев 2018 года – в сумме 12,4 тысяч рублей.

В период подготовки итоговых документов проверки в целях на уровне муниципального образования в муниципальном образовании приняты меры, направленные на устранение пробелов и недостатков в правовом регулировании:

- принято решение совета депутатов Нурминского сельского поселения Тосненского от 04.10.2018 № 130 «О перечне должностей муниципальной службы и должностей, не являющихся должностями муниципальной службы, денежном содержании и порядке формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих администрации Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области и фонда оплаты труда работников, замещающих должности в администрации Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, не являющиеся должностями муниципальной службы»;

- издано постановление администрации Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 01.08.2018 № 120 «Об утверждении Положения о порядке расходования горюче-смазочных материалов и применения поправочных коэффициентов автомобильного транспорта администрации Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области»;

- подписано распоряжение администрации Нурминского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 01.08.2018 № 64 «О закреплении транспортного средства»; 

- организован учёт движения путевых листов о работе служебного автомобиля.

В  соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» главе администрации  Нурминского сельского поселения  Тосненского района Ленинградской области направлено соответствующее представление контрольно-счётного органа муниципального образования для рассмотрения выявленных нарушений и недостатков и принятия мер по их устранению и недопущению в дальнейшем, по возмещению причиненного материального ущерба муниципальному образованию, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях. 

Реализация   результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

 Объем проверенных бюджетных средств в отчётном периоде составил всего 3 970 122,70  тысяч рублей. 

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2018 году выявлено финансовых нарушений в сумме 289 834,65  тысяч рублей, в том числе:

- нецелевое использование бюджетных средств  – 3 211,72  тысяч рублей;

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов   – 2 846, 75 тысяч рублей;

-нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок – 175528,09 тысяч рублей;

- нарушения ведения бухгалтерского учета – 111 459, 81 тысяч рублей.

-выявлено неэффективное использование бюджетных средств – 7 126, 12 тысяч рублей.

Сведения о результатах мероприятий, проведенных в 2018 году, в рамках которых проводился аудит в сфере закупок в соответствии с  Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», приведены в Приложении № 5.

В 2018 году руководителям органов местного самоуправления  направлено  5 предписаний для принятия безотлагательных мер по  пресечению и предупреждению выявленных нарушений и 7  представлений для их рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба, возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

За отчётный период по результатам контрольных мероприятий привлечено к дисциплинарной ответственности 7 должностных лиц объектов контроля. 

В 2018 году составлено 2 протокола об административных правонарушениях по результатам проведенного контрольного мероприятия по проверке расходования средств бюджета на единовременную выплату в виде компенсации стоимости проезда обучающихся в образовательных организациях к месту учебы и обратно:  

           1.  По части 1 статьи 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) – грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

           В нарушение требований, установленных пунктом 4 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», комитетом образования, как получателем  средств бюджета муниципального образования  Тосненский район Ленинградской области, компенсированы расходы в сумме 461,38 тыс. руб., не подтвержденные первичными документами (нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни).     

          По результатам рассмотрения протокола  постановлением        мирового судьи Тосненского района Ленинградской области должностное                  лицо - главный бухгалтер комитета образования,  признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.11 КоАП РФ, назначено административное наказание  в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей. 

    2. По статье 15.14 КоАП РФ –  нецелевое использование бюджетных средств. 

    В целях обеспечения реализации учредителем муниципальных образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы, полномочий по организации бесплатной перевозки обучающихся между поселениями к месту учебы и обратно для обеспечения территориальной доступности образовательных организаций муниципальными правовыми актами установлена единовременная денежная выплата родителям (законным представителям) в виде компенсации стоимости проезда обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях к месту учебы и обратно между поселениями в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области в период с 01октября 2016 года по 31 декабря 2016 года. 

    При осуществлении расходов ГРБС выплаты осуществлены без учета фактической обеспеченности доступности образовательных организаций, фактически произведенных расходов родителей  за проезд, соблюдение компенсационного характера не обеспечено.

    В нарушение муниципальных нормативных правовых актов об установлении единовременной денежной выплаты   в 92-ух случаях из 107-ми (85,99 % от общего количества) единовременная денежная выплата  за проезд назначена обучающимся, обеспеченным территориальной доступностью общеобразовательной организации  по месту жительства (пребывания), что противоречит целям установления  единовременной денежной выплаты. 

   По результатам рассмотрения протокола,  судьей Тосненского городского суда Ленинградской области вынесено определение о возвращении протокола об административном правонарушении в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.  

Взаимодействие Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тосненский район Ленинградской области с Контрольно-счетной палатой Ленинградской области и контрольно-счетными органами муниципальных образований Ленинградской области

 в 2018 году

В 2018 году взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Ленинградской области и контрольно-счётными органами муниципальных образований Ленинградской области осуществлялось в рамках Совета контрольно-счетных органов Ленинградской области, в соответствии с Планом работы Совета и было направлено  на повышение эффективности государственного и муниципального финансового контроля, содействие формированию и развитию системы муниципального финансового контроля, разработке его теоретических основ, оказание организационной, правовой, методической информационной и иной помощи по вопросам государственного и муниципального финансового контроля, бюджетного процесса и бюджетного устройства,  внедрения единой системы контроля за исполнением бюджетов, за использованием имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности. 

	В соответствии с планом работы Совета контрольно-счетных органов Ленинградской области в 2018 году было проведено 2 заседания Совета, где  рассмотрены следующие вопросы деятельности контрольно-счетных органов: 
- результаты реализации полномочий контрольно-счётных органов муниципальных образований по финансово-экономической экспертизе проектов муниципальных программ;

- практика применения законодательства по предоставлению иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений;

- аудит в сфере закупок: практика, проблемы и их решения;

-  практика организации контроля за ходом реализации приоритетных проектов «Безопасные и качественные дороги» и «Формирование комфортной городской среды»;

- практические вопросы по применению федеральных стандартов бухгалтерского учёта государственного сектора и другие вопросы.
В рамках работы Совета изучался опыт работы Контрольно-счётной палаты Кингисеппского муниципального района, а также осуществлялось взаимодействие с Президиумом Ассоциации «Совет муниципальных образований Ленинградской области», с комитетом государственного финансового контроля Ленинградской области, с Санкт-Петербургским филиалом ФГОБУ ВПО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».




Взаимодействие Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тосненский район Ленинградской области с органами муниципального финансового контроля Российской Федерации 

в 2018 году

 Контрольно-счетная палата муниципального образования Тосненский район Ленинградской области с апреля 2013 года является членом Союза муниципальных Контрольно-счетных органов (далее – Союз МКСО) (Решение Президиума Союза МКСО протокол № 1(32) от 02.04.2013). Союз МКСО образован в 2002 году и его деятельность направлена на решение задач по развитию единой системы внешнего муниципального финансового контроля. Приоритетным в деятельности Союза МКСО является помощь муниципальным контрольно-счетным органам в реализации положений Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

27-28 сентября 2018 года Председатель Контрольно-счетной палаты Карпова Г.А. приняла участие в заседании Президиума Союза муниципальных контрольно-счетных органов (Союз МКСО), которое состоялось в городе Петрозаводске.
Перед началом заседания Президиума Союза МКСО состоялись рабочие встречи между представителями Президиума Союза МКСО и Главой Петрозаводского городского округа Ириной Юрьевной Мирошник, а также с депутатами Петрозаводского городского Совета.
В повестку заседания были включены вопросы по различным аспектам деятельности контрольно-счетных органов: от обзора новаций бюджетного законодательства до аудита закупок и взаимодействия с правоохранительными и контролирующими органами.

С приветственными словами к участникам заседания обратились Заместитель Главы Республики Карелия по внутренней политике Владимир Константинович Любарский, Глава Петрозаводского городского округа Ирина Юрьевна Мирошник и Первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Республики Карелия Ольга Николаевна Шмаеник.

За большой вклад в становление и развитие муниципального финансового контроля в Российской Федерации Карпова Галина Александровна - Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, награждена Благодарностью Председателя Союза МКСО.
Взаимодействие Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тосненский район Ленинградской области с государственными органами

С 2014 года Контрольно-счетная палата муниципального образования Тосненский район  Ленинградской области взаимодействует с Управлением Федерального казначейства по Ленинградской области  на основании   Соглашения об информационном взаимодействии в части обмена информацией при осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного законодательства,  взаимодействие при передаче информации, на основании которой осуществляются операции со средствами муниципального образования, а также отчетных и иных документов Управления Федерального казначейства по Ленинградской области по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов муниципальных образований. 

С 2015 года Контрольно-счетная палата взаимодействует с  Тосненской городской прокуратурой  по вопросам, связанным с выявлением, пресечением и предупреждением правонарушений, с незаконным использованием средств местных бюджетов и муниципального имущества муниципального образования Тосненский район Ленинградской области и поселений, входящих в состав Тосненского муниципального района.

Стандартизация и методологическое обеспечение деятельности КСП
 В соответствии с  положениями Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля, утвержденными Коллегией Счетной палаты Российской Федерации, в целях формирования  системы внутреннего методического регулирования деятельности контрольно-счетного органа, способствующей качественному выполнению задач, возложенных на КСП, повышению уровня эффективности  контрольной и экспертно-аналитической деятельности, на основании Плана методологического обеспечения деятельности в КСП на 1 января 2019 года применяются: 

1. Стандарт организации деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тосненский район Ленинградской области СОД КСО «Планирование»;

2. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Порядок организации методологического обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тосненский район Ленинградской области»;

3. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК «Проведение оперативного (текущего) контроля за исполнением местного бюджета»;

4.  Стандарт внешнего муниципального финансового контроля  СФК «Общие правила проведения контрольного мероприятия»; 

5. Методические указания по проведению Контрольно-счетной палатой  муниципального образования Тосненский район Ленинградской области внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета. 

  6. Методические указания по осуществлению мер противодействия коррупции в рамках проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

 7. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля  СФК (бюджет) «Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период».

8. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля  СФК «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ»

 Для методологического обеспечения реализации Контрольно-счетной палатой Тосненского муниципального района задач и полномочий при осуществлении в соответствии со статьей 98 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» аудита в сфере закупок в КСП применяются:

-  Методические рекомендации по проведению аудита в сфере закупок Счетной палаты РФ (распоряжение председателя КСП муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 16.10.2013 № 28 «О применении методических рекомендаций по проведению аудита в сфере закупок»), 

- Методические рекомендации (типовые) «Оценка эффективности и результативности бюджетных расходов в сфере закупок» (распоряжение председателя КСП муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 23.10.2017 № 33 «О применении Методических рекомендаций (типовых) «Оценка эффективности и результативности бюджетных расходов в сфере закупок»), 

- Типовой перечень нарушений и недостатков, выявляемых при проведении аудита в сфере закупок (распоряжение председателя КСП муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 23.10.2017 № 34 «О применении типового перечня  нарушений и недостатков, выявляемых при проведении аудита в сфере закупок»).

Для соблюдения единого подхода при квалификации выявляемых в ходе осуществления внешнего муниципального финансового аудита (контроля) нарушений требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, соответствующих законов (решений) о бюджетах бюджетной системы Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в КСП в соответствии с распоряжением председателя КСП муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 21.04.2016 № 19/1 «О классификаторе нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля)» применяется Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренный Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 17 декабря 2014 г. (протокол № 2-СКСО).

  Для организации осуществления полномочий Контрольно-счетной палатой при осуществлении контрольной деятельности в соответствии с распоряжением председателя КСП муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 19.06.2017 № 20 «О применении Инструкции о порядке возбуждения дела об административном правонарушении применяется   Инструкция о порядке возбуждения дела об административном правонарушении, утвержденная решением Президиума Союза муниципальных контрольно-счетных органов  (протокол от 03.10.2016 № 4 (50)).

Гласность

В сети Интернет Контрольно-счетная палата муниципального образования Тосненский район Ленинградской области имеет собственный информационный сайт, адрес которого - www.ksptosno.ru. Утверждены Положение об официальном сайте Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, структура сайта, перечень информации о деятельности Контрольно-счетной палаты, размещаемой на официальном интернет-сайте, назначены ответственные лица за своевременное размещение и обновление информации. В разделах сайта систематически размещается и актуализируется информация о проводимых контрольных и  экспертно-аналитических мероприятиях, информация об организации деятельности КСП.

На официальном  сайте КСП  размещаются и сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера работников КСП, замещающих должности, замещение которых влечет за собой размещение таких сведений.

Финансовое обеспечение деятельности КСП
Фактическая сумма, направленная на финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты в отчетном 2018 году составили            7 036,38  тысяч   рублей, из которых средства бюджета муниципального района – 3 609,22 тысяч рублей, межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету района из бюджетов поселений на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю – 3 427,16 тысяч рублей.

       В 2018 году КСП являлась главным распорядителем и администратором доходов  бюджета муниципального образования. 

Для установления полноты и достоверности показателей бюджетной отчетности, соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса Контрольно-счетной палатой был проведен внутренний финансовый аудит годовой бюджетной отчетности Контрольно-счетной палаты за 2017 год в соответствии с требованиями статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ, на основании плана внутреннего финансового аудита КСП на 2018 год, утверждённого распоряжением председателя КСП от 24.01.2018 № 8, и распоряжения председателя КСП от 01.03.2018 № 14 «О проведении внутреннего финансового аудита годовой бюджетной отчетности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тосненский район Ленинградской области за 2017 год».

          В целях повышения эффективности деятельности в КСП приняты организационно-распорядительные документы по регулированию отдельных направлений деятельности контрольно-счетного органа, в том числе направленные на повышение качества контрольной работы и повышение эффективности расходования средств, выделенных на обеспечение деятельности КСП:

- Распоряжение председателя КСП от 13.04.2018 № 19 «О применении в Контрольно-счётной палате муниципального образования Тосненский район Ленинградской области Кодекса этики и служебного поведения работников контрольно-счетных органов муниципальных образований»;
- Распоряжение председателя КСП от 25.09.2018 № 42 «Об учетной политике для целей бухгалтерского (бюджетного)  учета в Контрольно-счётной палате муниципального образования Тосненский район Ленинградской области».
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Приложение № 1                   

Основные показатели деятельности

Контрольно-счетной палаты муниципального образования 

Тосненский район Ленинградской области  за 2018 год

	1. Правовой статус МКСО, численность и

профессиональная подготовка сотрудников

	1.1.
	КСО со статусом юридического лица (1 - юр. лицо, 0 - не юр. лицо)
	1

	1.2.
	КСО в структуре представительного органа муниципального образования (1 - да, 0 - нет)
	0

	1.3.
	Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчётного года, чел.
	7

	1.3.1.
	из них:
	имеющих высшее профессиональное образование, чел.
	7

	1.3.2.
	
	имеющих средне-специальное образование, чел.
	-

	1.4.
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе профессионального развития (повышения квалификации) за последние три года, чел.
	2

	1.4.1.
	в том числе в отчётном году, чел. 
	1

	2. Результаты деятельности МКСО

	2.1.
	Проведено КМ и ЭАМ, ед. (без учёта ФЭЭ)
	23

	2.1.1.
	из них:
	КМ, ед.
	22

	2.1.2.
	
	ЭАМ, ед.
	1

	в том числе по всем КМ и ЭАМ:
	аудитов в сфере закупок (в т.ч. мероприятий с элементами аудита в сфере закупок), ед.
	2

	
	аудитов эффективности (в т.ч. мероприятий с элементами аудита эффективности), ед.
	0

	
	внешних проверок отчетности ГАБС
	19

	2.2.
	Проведено КМ и ЭАМ на основании:
	поручений представительного органа МО, ед.
	1

	2.3.
	
	 предложений и запросов главы МО, ед.
	1

	2.4.
	
	запросов правоохранительных органов, органов прокуратуры 
	-

	2.5.
	Подготовлено экспертных заключений на проекты решений представительных органов о бюджете МО, ед. 
	

	2.5.1.
	в том числе:
	об исполнении местного бюджета за очередной отчетный год
	13

	2.6.
	Подготовлено экспертных заключений по результатам финансово-экономической экспертизы, ед.
	

	2.6.1.
	в том числе:
	проектов муниципальных правовых актов (за исключением муниципальных программ), ед.
	172

	2.6.2.
	
	муниципальных программ, ед.
	23

	2.7.
	 
	Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в том числе:
	3 970 122,70

	2.7.1.
	 
	объем проверенных бюджетных средств, тыс. руб.
	3 970 122,70

	2.8.
	Объемы финансовых нарушений, выявленных КСО (без неэффективного использования средств), всего,  тыс.рублей 
	289 834,65

	2.8.1.
	в том числе:
	нецелевое использование бюджетных средств, тыс.рублей
	3 211,72

	2.8.2.
	
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов, тыс.рублей
	46,80

	2.8.3.
	
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, тыс.рублей
	111 047,74

	2.8.4.
	
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, тыс.рублей 
	0

	2.8.5.
	
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, тыс.рублей 
	175 528,09

	2.8.6.
	
	иные нарушения, тыс.рублей 
	0

	2.9.
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств, тыс. рублей
	7 126,12

	3. Реализация результатов контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий

	3.1.
	Устранено финансовых нарушений, выявленных КСО, всего, тыс. рублей 
	69 030,56

	3.1.1.
	в том числе:
	нецелевое использование бюджетных средств, тыс. рублей  
	9,38

	3.1.2.
	
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов, тыс. рублей 
	0

	3.1.3.
	
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, тыс. рублей 
	69 021,18

	3.1.4.
	
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, тыс. рублей 
	0

	3.1.5.
	
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, тыс. рублей 
	0

	3.1.6.
	
	иные нарушения, тыс. рублей 
	0

	3.2.
	Направлено представлений и предписаний, всего, ед.
	12

	3.2.1.
	в том числе:
	представлений, ед.
	7

	3.2.2.
	
	предписаний, ед.
	5

	3.3.
	Исполнено (рассмотрено) представлений и предписаний, всего, ед.
	7

	3.3.1.
	в том числе:
	представлений, ед.
	5

	3.3.2.
	
	предписаний, ед.
	2

	3.4.
	Количество предложений (рекомендаций), подготовленных КСО по результатам КМ и ЭАМ, ед.
	214

	3.4.1.
	в том числе:
	по совершенствованию бюджетного процесса в МО
	5

	 
	из них:
	учтено ОМС и объектами контроля при принятии решений 
	0

	3.5.
	Количество КМ и ЭАМ, о результатах которых направлена информация главе МО и в представительный орган МО, всего, ед.
	2

	3.5.1.
	в том числе:
	главе МО
	-

	3.5.2.
	
	представительный орган МО
	2

	3.6.
	Количество материалов КСО, направленных в правоохранительные органы, ед.
	25

	3.7.
	Количество возбужденных по материалам КСО уголовных дел 
	0

	3.8.
	Количество составленных КСО протоколов об административных правонарушениях, всего, ед. 
	2

	3.8.1.
	из них:
	рассмотрено соответствующими органами, ед.
	2

	 
	в том числе:
	привлечено к административной ответственности должностных лиц, ед.
	2

	
	
	привлечено к административной ответственности юридических лиц, ед. 
	0

	3.8.2.
	 
	сумма штрафов назначенных, тыс. рублей
	5,00

	3.8.2.1.
	из них:
	сумма штрафов, поступивших в бюджет, тыс. рублей
	5,00

	3.8.3.
	 
	прочие результаты рассмотрения 
	-

	3.9.
	Привлечено по материалам КСО к дисциплинарной ответственности должностных лиц объектов контроля, чел.
	7

	3.10.
	Жалобы, исковые требования на действия КСО, ед.
	0

	3.10.1.
	из них:
	решения судов об отказе в удовлетворении жалоб, исков, ед. 
	0

	4. Гласность

	4.1.
	Наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, регионального объединения МКСО (указать полное наименование и адрес)
	www.ksptosno.ru

	4.2.
	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСО
	34

	4.3.
	Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции (опубликование на сайте в сети Интернет сведений о доходах и расходах сотрудников) (1 - да, 0 - нет)
	1
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